证券代码：688111                     证券简称：金山办公                  公告编号：2023-024

北京金山办公软件股份有限公司

股东询价转让结果报告书暨

持股 5%以上股东减持股份比例达到 1%的提示性公告

股东金山办公应用软件有限公司（以下简称“WPS 香港”）、天津奇文一维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇文一维”）、天津奇文二维企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）（以下简称“奇文二维”）、天津奇文三维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称

“奇文三维”）、天津奇文四维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇文四维”）、天

津奇文五维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇文五维”）、天津奇文六维企业

管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇文六维”）、天津奇文七维企业管理咨询合伙企

业（有限合伙）（以下简称“奇文七维”）、天津奇文九维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

（以下简称“奇文九维”）（以上简称“奇文 N维”）（上述 9家股东以下合称“转让方”）保证向北

京金山办公软件股份有限公司（以下简称“金山办公”或“公司”）提供的信息内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

重要内容提示:

 本次询价转让的价格为 400.00 元/股，转让的股票数量为 4,612,650 股。

 WPS 香港、奇文 N 维参与本次询价转让。WPS 香港为金山办公的控股股

东以及持股 5%以上的股东，非金山办公的实际控制人、董事、监事及高

级管理人员。奇文五维为公司持股 5%以上的股东。奇文 N 维（除奇文五

维）的普通合伙人均为北京金山奇文企业管理咨询有限责任公司。奇文

五维的普通合伙人为北京奇文壹纬投资有限责任公司、北京金山奇文企

业管理咨询有限责任公司。根据金山办公于 2022 年 9 月 3 日公告的《北

京金山办公软件股份有限公司详式权益变动报告书》，奇文N维与WPS香

港构成一致行动关系。

 本次转让不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

 本次询价转让后，转让方合计持股比例由 63.76%减少至 62.76%，减持股

份比例达到 1%。

一、 转让方情况

(一) 转让方基本情况

截至 2023 年 5 月 9 日，转让方所持首发前股份的数量、占总股本比例情况如

下：

序号 转让股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 WPS 香港 243,000,000 52.68%

2 奇文一维 2,100,088 0.46%

3 奇文二维 1,148,642 0.25%

4 奇文三维 2,632,815 0.57%

5 奇文四维 8,272,320 1.79%

6 奇文五维 27,335,151 5.93%

7 奇文六维 1,078,307 0.23%

8 奇文七维 6,006,070 1.30%

9 奇文九维 2,536,435 0.55%

参与本次询价转让的转让方 WPS香港为金山办公的控股股东以及持股 5%以上

的股东，非金山办公的实际控制人、董事、监事及高级管理人员。

奇文五维为公司持股 5%以上的股东。

 奇文 N 维（除奇文五维）的普通合伙人均为北京金山奇文企业管理咨询有限

责任公司。奇文五维的普通合伙人为北京奇文壹纬投资有限责任公司、北京金山奇

文企业管理咨询有限责任公司。

(二) 转让方一致行动关系及具体情况说明

根据金山办公于 2022 年 9 月 3 日公告的《北京金山办公软件股份有限公司详式

权益变动报告书》，奇文 N 维与 WPS 香港构成一致行动关系。

(三) 本次转让具体情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）

持股比

例

拟转让数

量（股）

实际转让数量

（股）

实际转让

数量占总

股本比例

转让后持

股比例

1 WPS 香港 243,000,000 52.68% 1,166,241 1,166,241 0.25% 52.43%

2 奇文一维 2,100,088 0.46% 135,405 135,405 0.03% 0.43%

3 奇文二维 1,148,642 0.25% 58,333 58,333 0.01% 0.24%

4 奇文三维 2,632,815 0.57% 295,631 295,631 0.06% 0.51%

5 奇文四维 8,272,320 1.79% 777,630 777,630 0.17% 1.62%

6 奇文五维 27,335,151 5.93% 1,358,089 1,358,089 0.29% 5.63%

7 奇文六维 1,078,307 0.23% 80,327 80,327 0.02% 0.22%

8 奇文七维 6,006,070 1.3% 492,169 492,169 0.11% 1.20%

9 奇文九维 2,536,435 0.55% 248,825 248,825 0.05% 0.50%

  合计 294,109,828 63.76% 4,612,650 4,612,650 1.00% 62.76%

注：1、以上表格中持股数量及持股比例系转让方截至 2023 年 5 月 9 日收盘后的持股数量及持

股比例。

2、因四舍五入，“持股比例”、“实际转让数量占总股本比例”、“转让后持股比例”加总存在尾

差。

(四) 转让方未能转让的原因及影响

□适用 √不适用

二、 转让方持股权益变动情况

√适用 □不适用

(一) WPS 香港及奇文 N 维

2023 年 5 月 15 日，转让方通过询价转让方式合计减持公司股份 4,612,650 股，

占公司股份总数的 1.00%。

本次转让后，WPS 香港及奇文 N 维持有上市公司股份比例将从 63.76%减少至

62.76%。

根据金山办公于 2022 年 9 月 3 日公告的《北京金山办公软件股份有限公司详

式权益变动报告书》，奇文 N 维与 WPS 香港构成一致行动关系。

1. 本次权益变动具体情况

股东名称 变动方式 变动日期 权益种类

减持股数

（股）

减持比例

WPS 香港

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 1,166,241 0.25%

合计 - - 1,166,241 0.25%

奇文一维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 135,405 0.03%

合计 - - 135,405 0.03%

奇文二维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 58,333 0.01%

合计 - - 58,333 0.01%

奇文三维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 295,631 0.06%

合计 - - 295,631 0.06%

奇文四维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 777,630 0.17%

合计 - - 777,630 0.17%

奇文五维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 1,358,089 0.29%

合计 - - 1,358,089 0.29%

奇文六维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 80,327 0.02%

合计 - - 80,327 0.02%

奇文七维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 492,169 0.11%

合计 - - 492,169 0.11%

奇文九维

询价转让 2023 年 5 月 15 日 人民币普通股 248,825 0.05%

合计 - - 248,825 0.05%

2. 本次权益变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份变

动情况

股东名

称

股份性质

本次转让前持有情况 本次转让后持有情况

数量（股）

占总股本

比例

数量（股）

占总股

本比例

WPS 香港

合计持有股份 243,000,000 52.68% 241,833,759 52.43%

其中：无限售条件股份 243,000,000 52.68% 241,833,759 52.43%

奇文一维

合计持有股份 2,100,088 0.46% 1,964,683 0.43%

其中：无限售条件股份 2,100,088 0.46% 1,964,683 0.43%

奇文二维

合计持有股份 1,148,642 0.25% 1,090,309 0.24%

其中：无限售条件股份 1,148,642 0.25% 1,090,309 0.24%

奇文三维

合计持有股份 2,632,815 0.57% 2,337,184 0.51%

其中：无限售条件股份 2,632,815 0.57% 2,337,184 0.51%

奇文四维

合计持有股份 8,272,320 1.79% 7,494,690 1.62%

其中：无限售条件股份 8,272,320 1.79% 7,494,690 1.62%

奇文五维

合计持有股份 27,335,151 5.93% 25,977,062 5.63%

其中：无限售条件股份 27,335,151 5.93% 25,977,062 5.63%

奇文六维

合计持有股份 1,078,307 0.23% 997,980 0.22%

其中：无限售条件股份 1,078,307 0.23% 997,980 0.22%

奇文七维

合计持有股份 6,006,070 1.30% 5,513,901 1.20%

其中：无限售条件股份 6,006,070 1.30% 5,513,901 1.20%

奇文九维

合计持有股份 2,536,435 0.55% 2,287,610 0.50%

其中：无限售条件股份 2,536,435 0.55% 2,287,610 0.50%

3. 基本信息

WPS 香港

基本信息

名称 金山办公应用软件有限公司

住所 香港九龙尖沙咀海港城港威大厦第五座 32 楼 3208 室

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文一维

基本信息

名称 天津奇文一维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2650 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文二维

基本信息

名称 天津奇文二维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2655 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文三维

基本信息

名称 天津奇文三维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2654 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文四维

基本信息

名称 天津奇文四维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2653 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文五维

基本信息

名称 天津奇文五维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2646 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文六维

基本信息

名称 天津奇文六维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2645 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文七维

基本信息

名称 天津奇文七维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2644 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

奇文九维

基本信息

名称 天津奇文九维企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

住所

天津自贸试验区（东疆保税港区）重庆道以南，呼伦贝尔路以西铭

海中心 5 号楼-4、10-707（天津东疆商服商务秘书服务有限公司滨

海新区分公司托管第 2643 号）

权益变动时间 2023 年 5 月 15 日

三、 受让方情况

(一) 受让情况

序

号

受让方名称 投资者类型

实际受

让数量

（股）

占总股

本比例

限售期

（月）

1 J.P. Morgan Securities plc 合格境外机构投资者 1,100,000 0.24% 6 个月

2 Goldman Sachs International 合格境外机构投资者 400,000 0.09% 6 个月

3 国泰君安资产管理（亚洲）有限公司 合格境外机构投资者 270,000 0.06% 6 个月

4

宁波梅山保税港区凌顶投资管理有限

公司 - 凌顶泰山十一号私募证券投资

基金

私募基金管理人 50,000 0.01% 6 个月

5

宁波梅山保税港区凌顶投资管理有限

公司 - 凌顶恒瑞十六号私募证券投资

基金

私募基金管理人 50,000 0.01% 6 个月

6

宁波梅山保税港区凌顶投资管理有限

公司 - 凌顶恒瑞十二号私募证券投资

基金

私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

7
铸锋资产管理（北京）有限公司 - 铸

锋长锋 39 号私募证券投资基金
私募基金管理人 100,000 0.02% 6 个月

8
铸锋资产管理（北京）有限公司 - 铸

锋长锋 37 号私募证券投资基金
私募基金管理人 50,000 0.01% 6 个月

9 国泰君安证券股份有限公司 证券公司 40,000 0.01% 6 个月

10 摩根士丹利国际股份有限公司 合格境外机构投资者 150,000 0.03% 6 个月

11
珠海阿巴马资产管理有限公司 - 阿巴

马广进 4 号私募证券投资基金
私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

12
珠海阿巴马资产管理有限公司 - 阿巴

马广进 3 号私募证券投资基金
私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

13 中信证券股份有限公司 证券公司 240,000 0.05% 6 个月

14 诺德基金管理有限公司 基金管理公司 90,000 0.02% 6 个月

15 UBS AG 合格境外机构投资者 310,000 0.07% 6 个月

16 巴克莱银行 合格境外机构投资者 80,000 0.02% 6 个月

17
珠海阿巴马资产管理有限公司 - 阿巴

马广进 6 号私募证券投资基金
私募基金管理人 150,000 0.03% 6 个月

18
上海君禾投资管理有限公司 - 君禾广

禾 2 号私募证券投资基金
私募基金管理人 50,000 0.01% 6 个月

19
铸锋资产管理（北京）有限公司 - 铸

锋国锋 6 号私募证券投资基金
私募基金管理人 60,000 0.01% 6 个月

20
上海思勰投资管理有限公司- 思勰投

资海棠 8 号私募证券投资基金
私募基金管理人 70,000 0.02% 6 个月

21

宁波梅山保税港区凌顶投资管理有限

公司 - 凌顶恒瑞九号私募证券投资基

金

私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

22 南方基金管理股份有限公司 基金管理公司 900,000 0.20% 6 个月

23 北京时代复兴投资管理有限公司 - 时 私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

代复兴磐石六号私募证券投资

24
青岛鹿秀投资管理有限公司 - 鹿秀驯

鹿 45 号私募证券投资基金
私募基金管理人 30,000 0.01% 6 个月

25 国泰基金管理有限公司 基金管理公司 50,000 0.01% 6 个月

26
深圳前海千惠资产管理有限公司 - 千

惠茉莉 15 号私募证券投资基金
私募基金管理人 50,000 0.01% 6 个月

27

杭州波粒二象资产管理有限公司 - 杭

州波粒二象善盈 2 号私募证券投资基

金

私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

28

北京华软新动力私募基金管理有限公

司 - 华软新动力尊享定制 2 号私募证

券投资基金

私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

29

北京华软新动力私募基金管理有限公

司 - 华软新动力优享 43 期私募证券投

资基金

私募基金管理人 40,000 0.01% 6 个月

30
上海众壹资产管理有限公司 - 众壹资

产伊雷稳博一号私募证券投资基金
私募基金管理人 2,650 0.00% 6 个月

(二) 本次询价过程

本次询价转让价格下限为 375.00 元/股，为前 20 个交易日股票交易均价 437.01

元/股的 85.81%。

本次询价转让的《认购邀请书》共送达 324 名符合条件的询价对象，具体包括：

基金管理公司99名、证券公司56名、保险公司20名、合格境外机构投资者50名、

私募基金管理人 99 名，参与申购的投资者均已及时发送相关申购文件。

在《认购邀请书》规定的有效申报时间内，即 2023 年 5 月 10 日下午 15:30 至

17:30，组织券商以邮件方式或现场送达方式收到《认购报价表》合计 53 份，报价

均为有效报价，参与申购的投资者已及时发送相关申购文件。

(三) 本次询价结果

组织券商合计收到有效报价 53 份。根据认购邀请书约定的定价原则，最终 30

家投资者获配，最终确认本次询价转让价格为 400.00 元/股，转让的股票数量为

461.265 万股。

(四) 本次转让是否导致公司控制权变更

 □适用 √不适用

(五) 受让方未认购

 □适用 √不适用

四、 受让方持股权益变动情况

     □适用 √不适用

五、 中介机构核查过程及意见

中国国际金融股份有限公司对本次询价转让的转让方、受让方、询价对象认购

资格、认购邀请书的发送范围等进行了审慎核查并认为：

本次询价转让金山办公股份中，参与转让的股东及受让方符合《上海证券交易

所科创板上市公司股东以向特定机构投资者询价转让和配售方式减持股份实施细则》

要求，本次询价转让的询价、转让过程与结果公平、公正，符合《中华人民共和国

公司法》《中华人民共和国证券法》《关于在上海证券交易所设立科创板并试点注

册制的实施意见》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》《上海证券交易所科

创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司股东以向特定机构投资者询

价转让和配售方式减持股份实施细则》等法律法规、部门规章和规范性文件的有关

规定。

六、 上网公告附件

《中国国际金融股份有限公司关于北京金山办公软件股份有限公司股东向特

定机构投资者询价转让股份的核查报告》

特此公告。

北京金山办公软件股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 16 日